



«ایران» گزارش می دهد

اشتباه محاسباتی درباره ناترازی گاز

کارشناس می گویند که تعبیر «کاسه گدایی وزارت نفت برای سرمایه گذاری در زمینه توسعه صنعت» تعبیر نادرست و نشان دهنده ناآشنایی برخی مسئولان با ادبیات اولیه سرمایه گذاری در صنعت نفت است

گروه اقتصادی / موضوع ناترازی تولید و مصرف انرژی در کشور بخصوص ناترازی گاز موضوع جدیدی نیست، چنانکه در سال‌های پایانی دولت دوازدهم، این ناترازی در زمستان باعث شد نشتنها گاز صنایع و پتروشیمی‌ها دچار محدودیت شدید شود، بلکه برای اولین بار در ماه‌های سرد سال ۱۳۹۹ با قطعی گسترده و مکرر برق ناشی از کمبود سوخت مواجه بودیم. اگرچه این ناترازی در زمستان ۱۴۰۰ به همت وزارت نفت دولت سیزدهم مدیریت شد و به‌رغم سرمای سخت زمستان با افت فشار گاز و قطع برق به مواجه شدیم و سوخت جایگزین بیشتری در اختیار صنایع قرار گرفت تا عدم‌النفع آنها به حداقل برسد، اما واقعیت آن است که این ناترازی از میان نرفته است. به عبارت دیگر این ناترازی قطعاً سال به سال با توجه به افزایش مصرف گاز از یک‌سو و رسیدن میادین به نیمه دوم عمر خود و کاهش فشار مخازن و به تبع آن کاهش تولید گاز، بیشتر هم خواهد شد. اهمیت ناترازی گاز تا آنجاست که وزیر نفت در ۲۶ مهر ماه به مجلس شورای اسلامی فراخوانده شد تا به تشریح ابعاد مختلف وضعیت تراز گازی کشور بپردازد. جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرد «بیش از ۷۰ درصد انرژی کشور با گاز طبیعی تأمین می شود. مصرف انرژی در ایران بیش از میانگین جهانی است. همچنین در فصل سرد سال حدود ۲۴۰ میلیون مترمکعب در روز ناترازی گاز طبیعی داریم. طی ۸ سال آینده ۸۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در بالادست و پایین‌دست نیاز است که اگر سرمایه‌گذاری‌های لازم صورت پذیرد، به تدریج ظرف ۳ تا ۴ سال آینده ناترازی گاز نخواهیم داشت.»

کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی به‌عنوان کمیسیون تخصصی مرتبط هم، موضعی مشابه وزارت نفت اتخاذ کرد و ضمن تأیید وضعیت بحرانی و مخاطره آمیز تراز تولید و مصرف گاز طبیعی کشور، بر نیاز کشور به سرمایه‌گذاری جدی در این بخش برای افزایش تولید از میادین جدید و نگهداشت تولید میادین موجود تأکید کرد. در واقع دو بازوی تخصصی در دولت و مجلس در حوزه نفت و گاز از کسری گاز و لزوم سرمایه‌گذاری هفگفت دراین حوزه خبر دادند. اغلب نمایندگان که پشت‌تربون مجلس قرار گرفتند نیز کم و بیش مطالب مشابهی درباره نیاز صنعت نفت و گاز به سرمایه‌گذاری‌های سنگین مطرح کردند. البته این موضوع عیبی هم نیست. صنعت نفت به سراسر جهان یکی از برترین صنایع محسوب می‌شود و با وجود سود بالا، در این صنعت در هیچ‌جای جهان بدون سرمایه‌گذاری سنگین قادر به ادامه حیات نیست.

به‌رغم اعلام نظر دو بازوی تخصصی دولت و مجلس و دلایل فرانسوی که درباره اهمیت سرمایه‌گذاری در صنعت نفت برای ادامه حیات آن وجود دارد، رئیس مجلس شورای اسلامی درخصوص تأمین سرمایه مورد نیاز برای نگهداشت و افزایش تولید گاز، واکنش غیرمنتظره‌ای نشان داد.

قابلیت تأکید کرد که کشور برای سرمایه‌گذاری در صنعت نفت پول ندارد و نمی‌توانیم سرمایه مورد نیاز صنعت را تأمین کنیم و باید به جای سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز به سراغ بهینه‌سازی مصرف گاز برویم.
قابلیت به اشاره کرد و پرسید چرا این قانون برای اصلاح الگوی مصرف و بهینه‌سازی مصرف گاز به درستی اجرا نشده است. وی به قرارداد وزارت نفت با مترو که سال‌ها پیش بسته شده بود به عنوان یکی از مصادیق این امر اشاره کرد. درباره گفته‌های رئیس مجلس شورای اسلامی موارد ذیل باید مورد توجه قرار گیرد:

نخست آنکه برنامه ششم توسعه به عنوان یک قانون بالادستی مصوب مجلس، وزارت نفت را موظف به سرمایه‌گذاری برای افزایش تولید گاز به ۱/۳ میلیارد مترمکعب در روز کرده است. برای تحقق اهداف این «قانون» مصوب مجلس، لاقبل به همان اندازه‌ای که وزیر نفت به مجلس اشاره کرد، باید در بالادست صنعت گاز سرمایه‌گذاری انجام شود. به عبارت دقیق‌تر، آنچه وزیر نفت به آن اشاره کرد و در سال‌های گذشته نیز مورد اشاره مسئولان قرار گرفته بود، در واقع منابع مورد نیاز برای تحقق این قانون بوده است. اگر رئیس مجلس شورای اسلامی، اجرای قانون مصوب مجلس را اولویت نمی‌داند یا قوانین دیگری را مقدم بر این قانون بالادستی می‌داند، احتمالاً باید در رویه قانونگذاری مجلس به صورت کلی تجدیدنظر کرد، چرا که ظاهراً این شیوه قانونگذاری مجلس را، رئیس آن هم قبول ندارد.

دوم اینکه هیچ‌کس در اهمیت بهینه‌سازی مصرف انرژی کوچک‌ترین تردیدی ندارد. بخصوص تأمین‌کننده اصلی انرژی یعنی وزارت نفت. اما کسی از خود پرسیده است که چرا اکثر طرح‌های صرفه‌جویی در مصرف انرژی و بهینه‌سازی مصرف در طول سال‌های گذشته با موفقیت با مصرف نبوده‌اند؟ دلیل واضح است. بدون اصلاح قیمت حامل‌های انرژی، هیچ انگیزه‌ای در بخش خصوصی، دولت و مردم برای مشارکت در طرح‌های بهینه‌سازی وجود ندارد و به همین دلیل عملاً در یک دهه گذشته طرح‌های موفق به غیر از توسعه صنایع و گازرسانی و جایگزینی گاز با نفت سفید در این زمینه اجرا نشده است.

به عبارت دقیق‌تر، زمانی که گاز به صورت رایگان در اختیار نیروگاه‌های دولتی و خصوصی قرار می‌گیرد، هیچ‌یک از این نیروگاه‌ها کوچک‌ترین علاقه‌ای به افزایش راندمان‌شان نخواهند داد. نیروگاه‌ها با مصرف متوسط روزانه ۲۰۷ میلیون مترمکعب گاز در روز، مهم‌ترین مصرف‌کننده گاز محسوب می‌شوند که البته بخش اعظم برق تولیدی آنها نیز در بخش خانگی مصرف می‌شود. بازده نیروگاه‌ها به‌طور متوسط ۳۴ درصد برآورد می‌شود، در حالی‌که مطابق با قانون هدفمندی یارانه‌ها این صنعت مکلف بوده در انتهای برنامه پنجم توسعه، به بازدهی ۴۵ درصدی دست یابد. از سویی دیگر در طول برنامه ششم توسعه، وزارت نیرو صرفاً مجاز به احداث نیروگاه‌های جدید با بازدهی بیش از ۵۵ درصد است. هر دو تکلیف

قرارداد تجارت گاز ایران با روسیه امضاد

شمارش معکوس برای آغاز سوآپ گاز روسیه

خرید و سوآپ گاز روسیه می‌تواند قدمی در راستای تبدیل شدن کشورمان به هاب انرژی منطقه باشد

گروه اقتصادی، وزیر نفت هفته گذشته، به‌منظور تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری، تفاهمنامه همکاری برای سوآپ حامل‌های انرژی بویژه گاز، نفت خام و فرآورده‌های نفتی و توسعه بازارهای صادراتی گاز ایران



علی حسینی / ایران

با هدایت تقاضا به سامانه برخط بازار متشکل ارزی برای نخستین بار؛

حذف دلالان ارزی

مقتضیان ارز تنها می‌توانند از طریق سامانه برخط بازار متشکل معاملات ارز ایران اقدام به خرید ارز مورد نیاز از صرافی‌هاکنند

«ایران» از بازار کار ایران در نیمه اول امسال گزارش می‌دهد

رشد ۲ درصدی سهم صنعت در اشتغال

سهم شاغلان صنعت از اشتغال خالص ۳۷۳ هزار نفری در تابستان امسال نیز ۱۲۱ هزار نفر بوده است

کشت گلخانه‌ای بازدهی ۱۰ برابری در تولید محصول دارد

ریل گذاری ۷۵ هزار هکتاری برای توسعه کشت گلخانه‌ای

مشکلات زیرساختی درگاه ملی مجوزها مانع فعلی صدور مجوزهای ثبت محور است

صدور مجوزهای ثبت محور از ابتدای آذرماه



آقای خاندوزی بود که الان هم وزیر اقتصاد هستند. یعنی از جهت اینکه خود ایشان عملاً از کسانی بودند که این قانون را به پیش بردند و به نتیجه رساندند، الان انتظار و توقع ما باید مجوز صادر کنیم. الان یک مشکلی که داریم این است که خود سامانه، سامانه‌ای که الان باید مجوز را بتواند به شکل خودکار صادر کند، راه‌اندازی نشده، دچار مشکل است. زیرساختش فراهم نیست.

طبیعی‌انه داده داد؛ طبق قانون طرف چهار ماه باید مجوزهای تأیید محور باید صادر کنند یعنی با سلامت، محیط زیست، بهداشت، امنیت ملی و... آن کسب و کارهایشان سر و کار دارد باید بیایند و مراحل را در سامانه ثبت کنند، طرف چهار ماه هم اگر این اتفاق نیفتد، پس از لازم‌الاجرا شدن قانون، پس از چهار ماه مجوزهایی که آن مدیر کل‌ها تا حدود زیادی قبول کردند که قانون مجوب‌ها را اجرا کنند، اما وقتی کار به لایه‌های پایین‌تر و به آن بخش آخر که با مردم در تماس است، می‌رسد، آنها مقاومت دارند.

سیاح پیرامون وعده وزیراقتصاد مبتنی بر صدور خود کار مجوزهایی که با تأخیر یا سخت‌گویی دستگاه‌ها موافقت شده‌اند، گفت: استفاده از این ظرفیت قانونی پیچیدگی‌هایی دارد. مثلاً فرض کنید مجوز بیمارستان، مجوز هتل، یکی مجوز هتل داده در منطقه‌ای دستگاه دست دست می‌کند، یا مجوز بیمارستان یا هر چیز، این هزار و یک پیچیدگی دارد که اجازه دهند به او هتل را آنجا تأسیس کند، گلخانه تأسیس کند یا بیمارستان می‌خواهد، استعمال می‌خواهد، استعمال محیط زیست، آب، برق و این‌طور چیزها، و اجرای قانون عواقبی در آینده دارد. وی افزود: با وجود این حساسیت‌ها، پیگیری مجلس

و رسانه‌ها برای اجرای این حکم قانونی، درست است و آقای خاندوزی به دستگاه‌هایی که تعلل می‌کنند، گفت که حواستان باشد که ما این ابزار را داریم که تا حالا از آن استفاده نکردیم، ولی حکم قانون است و طبیعاً از طرف مجلس هم تحت فشار خواهیم بود که این قانون را اجرا کنیم. سیاح ادامه داد: اجراء و تحقق این امر، لازمه همراهی انقلابی دستگاه‌ها به مثابه صداوسیما و مجلس است که البته در حال حاضر این طور نیستند. اما نیمه پرت لبان را هم باید دید؛ ۴۰۵ هزار درخواست الکترونیک بدون کاغذ، بدون حضور تا حالا به درگاه آمده که ۱۱۷ هزار تای آن صادر شده، بدون کاغذ، بدون حضور، یعنی از خانه با گوشی یا با کامپیوتر یا پاپ‌تاپ درخواست داده و ۱۱۷ هزار نزدیک یک‌سوم انجام شده. نیمه خالی لیوان این است که فاصله بین ۴۰۵ هزار تا ۱۱۷ هزار بلاکلیف است، البته ۱۰۸ هزار تای آن رد شده، حدود ۱۴ تا ۱۵۰ هزار تای آن بلاکلیف هستند. اینها را باید به دستگاه‌هایی که این ۱۴۰ هزار را بلاکلیف گذاشتند بگوییم که قانون می‌گوید آن دوره‌ای که شما کاغذ می‌گرفید و مردم را اذیت می‌کردید گذشته است.

طبیعی‌انه نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی در این باره گفت: مؤثرترین نماینده‌ای که در مجلس روی این قانون وقت گذاشت و تلاش کرد، شخص

رئیس مرکز ملی پیش و بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد گفت: تقریباً همه مجوزهای دستگاهی بجز ۳۲ مورد، تعیین تکلیف شده‌اند. مجوزهای دستگاهی فقط ۲۴ درصد کل مجوزها هستند، ولی سخت‌ترین مراحل مجوزهای دستگاه است.

به گزارش فارس، سیدامیرسیاح و مهدی طغیانی، با حضور در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری، پیرامون صدور مجوزهای ثبت محور و مجوزهای تأخیر خود را از طریق درگاه ملی مجوزها و مجوزهای جامانده مانند باربری اینترنتی به‌گفت‌وگوپرداختند.

سیدامیر سیاح، رئیس مرکز ملی پیش و بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد، پیرامون وضعیت تکلیف گفت: تقریباً همه مجوزهای دستگاهی بجز ۳۲ مورد، تعیین تکلیف شده‌اند. مجوزهای دستگاهی فقط ۲۴ درصد کل مجوزها هستند، ولی سخت‌ترین مراحل همین مجوزهای دستگاه است. در مجوزهای دستگاهی دو سه دستگاه وجود

دارد که هنوز این کار را انجام ندادند؛ سازمان برنامه و بودجه، وزارت کشور و یکی وزارت راه وشهرسازی که چند مجوزش را هنوز نیاورده‌اند. البته سران دستگاه‌ها یعنی وزیراومعاونان و مدیرکل‌ها تا حدود زیادی قبول کردند که قانون مجوب‌ها را اجرا کنند، اما وقتی کار به لایه‌های پایین‌تر و به آن بخش آخر که با مردم در تماس است، می‌رسد، آنها مقاومت دارند.

سیاح پیرامون وعده وزیراقتصاد مبتنی بر صدور خود کار مجوزهایی که با تأخیر یا سخت‌گویی دستگاه‌ها موافقت شده‌اند، گفت: استفاده از این ظرفیت قانونی پیچیدگی‌هایی دارد. مثلاً فرض کنید مجوز بیمارستان، مجوز هتل، یکی مجوز هتل داده در منطقه‌ای دستگاه دست دست می‌کند، یا مجوز بیمارستان یا هر چیز، این هزار و یک پیچیدگی دارد که اجازه دهند به او هتل را آنجا تأسیس کند، گلخانه تأسیس کند یا بیمارستان می‌خواهد، استعمال می‌خواهد، استعمال محیط زیست، آب، برق و این‌طور چیزها، و اجرای قانون عواقبی در آینده دارد. وی افزود: با وجود این حساسیت‌ها، پیگیری مجلس و رسانه‌ها برای اجرای این حکم قانونی، درست است و آقای خاندوزی به دستگاه‌هایی که تعلل می‌کنند، گفت که حواستان باشد که ما این ابزار را داریم که تا حالا از آن استفاده نکردیم، ولی حکم قانون است و طبیعاً از طرف مجلس هم تحت فشار خواهیم بود که این قانون را اجرا کنیم.

سیاح ادامه داد: اجراء و تحقق این امر، لازمه همراهی انقلابی دستگاه‌ها به مثابه صداوسیما و مجلس است که البته در حال حاضر این طور نیستند. اما نیمه پرت لبان را هم باید دید؛ ۴۰۵ هزار درخواست الکترونیک بدون کاغذ، بدون حضور تا حالا به درگاه آمده که ۱۱۷ هزار تای آن صادر شده، بدون کاغذ، بدون حضور، یعنی از خانه با گوشی یا با کامپیوتر یا پاپ‌تاپ درخواست داده و ۱۱۷ هزار نزدیک یک‌سوم انجام شده. نیمه خالی لیوان این است که فاصله بین ۴۰۵ هزار تا ۱۱۷ هزار بلاکلیف است، البته ۱۰۸ هزار تای آن رد شده، حدود ۱۴ تا ۱۵۰ هزار تای آن بلاکلیف هستند. اینها را باید به دستگاه‌هایی که این ۱۴۰ هزار را بلاکلیف گذاشتند بگوییم که قانون می‌گوید آن دوره‌ای که شما کاغذ می‌گرفید و مردم را اذیت می‌کردید گذشته است.

طبیعی‌انه نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی در این باره گفت: مؤثرترین نماینده‌ای که در مجلس روی این قانون وقت گذاشت و تلاش کرد، شخص